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Det Energipolitiske Udvalg 
Folketinget, Christiansborg 
1240 København K 

Att.: Sekretær Jan Rasmussen 

Sekretariatet, den 22. februar 2011 

Invitation 
til Kraftvarmedag 
Lørdag, den 19. marts 2011 på Montra Hotel Sabro Kro 

Foreningen Danske Kraftvarmeværker vil gerne invitere dig til den 
årlige traditionsrige Kraftvarmedag. 

I år forventer vi at kunne gentage succes'en fra sidste års 
kraftvarmedag, således at der igen vil være et solidt fremmøde af såvel 
medlemmer, politikere samt indbudte gæster. 

Der vil samtidigt være mulighed for at besøge en række aktører inden 
for branchen ved de opstillede Træfpunkter. 

Vi har sammensat et spændende program, som vedlægges. 

Det skulle glæde os, såfremt du har mulighed for at deltage som gæst 
og er meget velkommen fra kl. 11.00. 

Med venlig hilsen 
FORENINGEN DANSKE KRAFTVARMEVÆRKER 

Erik Nørregaard Hansen 

Tilmelding: 

Bedes være Sekretariatet i hænde senest mandag den 14. marts 
2011 på mail, fax eller post. 

Jeg vil gerne deltage som gæst 

Jeg deltager i frokosten 

• Sekretariat: 

Agerhatten 16 A, 1. tv. 

5220 Odense SØ 

Tlf.: 66 17 17 72 

Fax: 66 17 19 35 

Mobil: 20 23 57 79 

mail@fdkv.dk 

www.fdkv.dk 
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Kraftvarmedag 
lørdag, den 19. marts 2011 

på Montra Hotel Sabro Kro, Viborgvej 780, 8471 Sabro 

PROGRAM 

9:00 Registrering og efterfølgende kaffe/the med rundstykker 
ved Træfpunkterne 

10:00 Velkomst ved formanden, Kaj Nielsen 
Generalforsamling for Foreningens medlemmer 
• Dagsorden ifl. vedtægterne 

11:00 Forventet afslutning på generalforsamling 
- derefter besøg ved Træfpunkterne 

Mødeleder: Forfatter og foredragsholder Helga Moos, tidl. MF (V) 

11:30 Historien om biogas med succes 
• Set med en energiklunsers øjne 
v/ Jens Peter Lunden, gårdejer, Grøngas A/S 

11:50 Spørgsmål fra salen 

12:00 

13:30 

Frokost ved Træfpunkterne 

Socialdemokraternes energipolitik 
• Biogas, Barmarksværker og energiafgifter 
v/ Per Husted, MF (S) 

13:50 Spørgsmål fra salen 

14:00 

15:00 

Kaffe/the ved Træfpunkterne 

Den fremtidige energipolitik 
• Regeringens udspil til energiforlig 
vi Lars Christian Lilleholt, MF (V) 

15:20 Spørgsmål fra salen 

15:30 Afrunding ved formanden, Kaj Nielsen 

16:00 Træfpunkterne lukker 
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Bestyrelsens beretning for 2010 
Endnu engang kan vi glæde os over høj aktivitet i foreningen. 
De mange arrangementer, foreningen har afholdt, har været velbesøgte, 
og foreningens selskaber er i god gænge. 
Politisk set har det til gengæld været et vanskeligt år. Selv om valget 
først skal komme her i 2011, blev energipolitikken sat på pause allerede 
i 2010. Foreningen fortsatte naturligvis ufortrødent det politiske arbejde 
med henblik på at påvirke de udspil, der vil komme efter valget. 

FORENINGENS POLITISKE TILTAG OG RESULTATER 
Grundbeløb til kraftvarmeværker og sikring af 3-leds-tariffen 
Vi kan stadigvæk glæde os over, at foreningen tilbage i 2004 pressede 
hårdt på for at sikre, at det variable grundbeløb blev så højt som muligt. 
Det har værkerne nydt godt af i de perioder, hvor elprisen har været lav. 
Og i kraft af foreningens arbejde kan de mindre værker vælge 3-leds-
tariffen som afregningsform. Det er stadigvæk vigtigt, at de mindre 
værker har valgfrihed mellem markedsvilkår og 3-leds-tarif så længe 
som overhovedet muligt. 
Til gengæld er det os helt uforståeligt, at regeringen uden varsel har 
ændret 125 pet. reglen. Det er endnu et anslag mod den samproduktion, 
som landet har brug for, hvis klimamålene skal nås. 

Reservekraftmarked under pres 
I 2006 og 2007 blev der opført en række ordinære reservekraftværker. 
Energinet.dk stillede et vist sikkerhedsnet til rådighed for de første 
værker, men siden er flere kommet til. Desuden deltager almindelige 
kraftvarmeværker i markedet for opregulering. 
Efter lukning af Enstedværket er der kun brug for 500 MW 
opregulering, hvoraf 137 MW udgår til 'black start' og til markedet 
for automatisk reserve. De resterende 363 MW trues af den elektriske 
Storebæltsforbindelse, hvor Energinet.dk vil dække 300 MW reservekraft 
ind gennem køb i Østdanmark. 
Situationen efterlader de ordinære reservekraftværker i et økonomisk 
tomrum. 
Foreningen afholdt 3. juni en temadag om problemerne i reserve-
kraftmarkedet. Efterfølgende blev der etableret en arbejdsgruppe med 
henblik på at sikre de ordinære reservekraftværkers position i markedet. 
I takt med udbygning af vindkraften vil efterspørgslen på opregulering 
stige. Det må derfor være i sektorens interesse, at de ordinære 
reservekraftværker fortsat er til rådighed, når der igen opstår flaskehalse 
i markedet. 

Grøn Vækst og forhold vedr. grøn gas (biogas, biometan, forgasningsgas, 
bio-SNG), 
Foreningen er kommet med en række bud på, hvordan regeringens 
plan, Grøn Vækst, kan forbedres, når det gælder udbygning af sektoren 
for grøn gas. 
Det har vist sig, at den foreslåede investeringspulje til etablering af 
biogasanlæg ikke er i overensstemmelse med principperne i EU. 
Foreningen foreslår, at Danmark i stedet hæver elafregningsprisen for 
biogas-el efter samme model som i Tyskland. 
Desuden foreslår foreningen, at biogaskraftvarmeværker frit skal kunne 
vælge mellem at levere el til 'fastpris' eller 'spotpris plus tillæg'. 
Endelig skal grøn gas, der opgraderes til naturgasnettet, modtage 
samme tilskud som biogas, der anvendes til kraftvarme. Det kan 
finansieres gennem en gas-PSO, der passende kan indfases i takt med, 
at de regionale gasnet bliver gældfrie. 

Mere intelligente afgifter 
Foreningen foreslår en justering af afgifter, så de virker mere 
adfærdsregulerende. 
Der kan med fordel lægges afgift på centrale værkers kondensdrift. 
Afgiften vil give de centrale værker incitament til at udnytte varmen 
bedre, enten ved udbygning af kapacitet til varmeakkumulering eller 
ved udbygning af fjernvarmenettet og sammenlægning af lokale net. 
Tilsvarende kan en lempelse af afgifterne for varmepumper med 
høj virkningsgrad være med til at fremme brugen af varmepumper i 
fjern varmesektoren. Så længe varmepumper straffes afgiftsmæssigt, 
kommer der ikke et gennembrud for denne grønne teknologi. 

Endelig bør afgifter på varme opkræves efter samme princip, som 
afgifter på el og gas - ved slutbrugeren. Det er ganske urimeligt, 
at slutbrugere skal betale afgifter af et varmeforbrug, de ikke har 
indflydelse på. 

Energiafgifter for eksporterende virksomheder sat på pause 
Regeringen indførte energiafgifter på 4,50 kr. pr. GJ for eksporterende 
virksomheder, der før var afgiftsfritaget efter reglerne for tung proces. 
Ifølge loven skal afgiften stige til 15 kr. pr. GJ ved udgangen af 2012. 
Foreningen tog sidste forår initiativ til et møde på Bryggeriet Fuglsang, 
hvor daværende skatteminister Kristian Jensen og nuværende 
transportminister Hans Christian Schmidt blev gjort bekendt med de 
problemer, maltbranchen står overfor. Mødet mundede ud i et løfte om, 
at den markante stigning i afgiften til 15 kr. pr. GJ ikke sættes i kraft, før 
branchens udenlandske konkurrenter bliver pålagt tilsvarende afgifter. 

at værker under 3 MW~el får frit 
Frit brændselsvalg 
Foreningen arbejder fortsat 
brændselsvalg. 
Desuden skal biobrændselsværker med kraftvarmeproduktion ligestilles 
med biogas-kraftvarmeværker, når det gælder afregning af de første 3 
MW elproduktion. Produktion ud over det afregnes med tillæg på 15 
øre/kWh. 

Gas fra Tyskland giver problemer 
Sidst på året kom der for første gang gas op sydfra. Det er gas med en 
markant lavere brændværdi end dansk gas fra Nordsøen. Selv om den 
importerede gas opfylder kravene i Gasreglementet, giver den ændrede 
gaskvalitet store problemer for de berørte værker. 
Det koster montørtimer, når motorerne skal justeres, og det koster tabt 
virkningsgrad, når gassen pludselig har en brændværdi, der er næsten 
10 pet. lavere end normalt. DONG, der leverer gassen, har lavet et 
meldesystem til varsling af ændret gaskvalitet, men det er langtfra 
tilstrækkeligt. Desuden udestår spørgsmålet om afregning af gas med 
så store variationer i brændværdi. 
Som det ser ud, er situationen uholdbar - men løsninger skal findes, for 
vi vil i stigende grad få import af gas fra Tyskland. 

Klage over SKAT- i afgørelse om afgifter 
På vegne af Carlshøj Kraftvarmeværk har foreningen medvirket til at 
indgive klage til Landsskatteretten for at få medhold i, at Carlshøj 
Kraftvarmeværk leverer varme til et kollektivt fjernvarmenet. 
Afgørelsen forventes at komme i foråret 2011. Hvis værket får ret, skal 
SKAT tilbagebetale de ca. 65.000 kr., som værket har betalt for meget. 

Retssag om varmeforbrugers udmelding af barmarksværk 
På vegne af Ådum Kraftvarmeværk fører foreningens advokat en sag i 
landsretten. 
Sagen drejer sig om forhold vedr. en forbrugers ønske om at melde sig 
ud af værket og forhold vedr. afregning af faste afgifter. 

TEMADAGE OG KONFERENCE 
Temadage om energibesparelser 
I januar 2010 blev de mindre fjernvarmeværker omfattet af energi
sparekrav. 
I samarbejde med Dansk Fjernvarme inviterede foreningen til temamøder 
på Tylstrup Kro den 14. april og Sabro Kro den 28. april 2010. 
Mette Hansen, Dansk Fjernvarme, redegjorde for energispareaftalen, 
og Erik Nørregaard Hansen fortalte om handel med energibesparelser. 
Desuden var der introduktion til næste udbudsrunde for fællesindkøb 
af gas. 
Temamøderne var velbesøgte, og fjernvarmeværkerne fik redskaber til 
at håndtere energisparekravene. 

Besøg på Nordpool 
Nord Pool Spot havde den 8, juni 2010 besøg af medlemmer af 
Folketingets Energipolitiske Udvalg. Turen var arrangeret af foreningen 
i samarbejde med Nord Pool Spot. 
Deltagerne fik en god introduktion til det nordiske elmarked, ligesom 
der var rig lejlighed til at drøfte andre energipolitiske forhold. 
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Temadag om sikkerhed 
I august - på dagen efter åbningen af Odense Blomsterfestival - afholdt 
foreningen et temamøde om sikkerhed. Det foregik i festsalen på 
Odense Rådhus. 
Jimmy Fruergaard, Sikkerhedsstyrelsen, og Carl Viggo Hjort, 
El-konsulenterne, gav hver deres anvisninger på, hvordan sikkerheden 
kan komme på plads i kraftvarmeværkerne. 
Flemming Ulbjerg, Rambøll, Mogens Elmvang, Augustenborg 
Fjernvarme og Jan Strømvig, Fjernvarme Fyn gav indlæg om måling, 
målertyper og betydning af lav temperatur i returløbet. 
Kim Behnke, Energinet.dk, åbnede et vindue mod fremtiden - en 
fremtid med store værker i mølpose, massiv udbygning af elektriske 
forbindelser i Europa og elbiler som lager. 
I anledning af Biomsterfestivalen havde foreningen arrangeret et 
parallelarrangement for damerne - et vellykket arrangement, som 
deltagerne gerne så gentaget tii i år. 

Energipolitisk Åbningsdebat på Christiansborg 
For 10. år i træk afholdt foreningen sin årlige konference på 
Christiansborg i forbindelse med Folketingets åbning i oktober. 
Arrangementet var enestående, idet ikke mindre end 4 ministre gav 
bud på det energipolitiske område. Klima- og energiminister Lykke Friis 
talte om klimakommissionens rapport, mens skatteminister Troels Lund 
Poulsens indlæg handlede om afgiftsstrategi og adfærdsregulering. 
Næste dag redegjorde fødevareminister Henrik Høegh for regeringens 
planer om at fremme 
biomasse og bioenergi, og beskæftigelsesminister Inger Støjberg fulgte 
op på emnet ved at tale om energien som vækstmotor for job. 
Formand for Det Energipolitiske Udvalg, Jens Kirk (V), og næstformand 
for udvalget, Margrethe Vestager (R) kom med hver deres vision til 
løsning af aktuelle energipolitiske spørgsmål, og igen i år var der livlig 
debat, da energiordførere fra de forskellige politiske partier fik ordet. 
Ole Hækkerup (S), Anne Grete Holmsgaard (SF), Per Dalgaard (DF), 
og Ida Auken (SF) bidrog med hver deres forslag til en energipolitisk 
løsning. 
Efter de politiske indlæg kom en række faglige indlæg, der satte 
perspektiv på udviklingen af energisektoren. Det giver stof til eftertanke, 
når seks administrerende direktører fra den danske energisektor giver 
et kvalificeret bud på forskning, udvikling og implementering af de nye 
teknologier. 
Efterfølgende fortalte borgmester Aase Nyegaard om 'projekt zero' i 
Sønderborg kommune, mens borgmester Martin Damm og borgmester 
Elvin Hansen fortalte om deres vej til en fossilfri fremtid. 
Med yderligere kapaciteter som Jørgen Mads Clausen, Danfoss, 
og cheføkonom Steen Bocian, Danske Bank, på talerstolen var 
konferencen blandt de bedste, foreningen har stået for. 

KRAFTVARME NYT 
Kraftvarme Nyt har igen i år indfriet forventningerne. På trods af høje 
omkostninger til porto er bladet kommet ud med et pænt resultat. 
VI er taknemmelige over, at vores annoncører bakker op om 
medlemsbladet, og vi takker for de mange gode indlæg, der gør bladet 
læseværdigt. 
Alle er naturligvis velkomne til at bidrage til udvikling af Kraftvarme 
Nyt. Har I forslag til indhold, så sig til - det er vores mål at fastholde et 
medlemsblad, der både tager hånd om medlemmernes problemer, og 
viser, hvad der i øvrigt rører sig inden for vores sektor. 
Og husk, at medlemsbladet også ligger på vores hjemmeside. Her vil 
udbyttet af bladet være endnu større, for på hjemmesiden kan man 
klikke på links, der leder til vores annoncører. 

AKTIVITET I DATTERSELSKABER: 
For foreningen har det afgørende betydning, at vores datterselskaber 
udviser fine resultater. Indtjeningen fra disse selskaber er nøglen til at 
holde et højt aktivitetsniveau med arrangementer og temamøder, der er 
gratis for medlemmerne. 

Decentral Gashandel ApS: 
Ved begyndelsen af 2010 havde Decentral Gashandel ApS en samlet 
portefølje på knap 117 mio. m3 naturgas. Ved årets udgang er der den 
samlede portefølje på omkring 73 mio. m3 naturgas. Heraf skal de 
55 mio. m3 leveres i 2011, mens de 18 mio. m3er indgået på 2-årige 
kontrakter til levering i 2012. 
Der har været afholdt 2 licitationer i 2010 - den 31. maj og den 22. 
november. Næste licitation bliver afviklet 30. maj 2011. 
Decentral Gashandel ApS er godkendt som SKI-leverandør - SKI 
står for Statens og Kommunernes Indkøbsservice. Normalt skal 
leverandører have fornyet godkendelsen hvert andet år. Det arbejde er 

udsat, for vores godkendelse blev forlænget med et år. 
VI vil gerne opfordre vores medlemmer til at bakke op om selskabet 
- og husk at forberede gaskøbet i god tid, så vi kan sikre, at 
udbudsmaterialet er gennembearbejdet bedst muligt. 

Decentral Energihandel ApS: 
Decentral Energihandel ApS har i 2010 udvidet sin kundekreds, 
da mindre værker nu også er omfattet af energisparekrav. Med 
informationsmøderne på Tylstup Kro og Sabro Kro - og med information 
i Kraftvarme Nyt - har foreningen bidraget til at klæde værkerne på til 
opgaven. 
De mindre værker kan i øvrigt glæde sig over, at selskabet arbejder 
lidt efter et 'Robin Hood'-princip. Arbejdet med store og små handler 
er næsten det samme, mens gebyret afhænger af den formidlede 
mængde. 
I 2010 afsluttede selskabet 55 handler med en mængde på 47.000 
MWh, hvilket er et absolut tilfredsstillende resultat. Foreningen er i den 
gunstige situation, at der blandt medlemmerne er både sælgere og 
købere af energibesparelser. 
Prisen pr. MWh besparelse aftales som et pris-match i forhold 
til markedet og de forudsætninger, køber og sælger har, mens 
dokumentation og teknisk revision kan overlades til Dansk Fjernvarmes 
Projektselskab, DFP. 
Bestyrelsen vil benytte lejligheden til at understrege vigtigheden af, 
at reglerne følges. Hvis man vil sælge energibesparelser, må arbejdet 
ikke rekvireres, før aftalen er på plads. Desuden kræver Energistyrelsen 
præcis dokumentation - en dokumentation, der selvfølgelig skal være 
i orden. 

FORENINGENS DELTAGELSE I VÆSENTLIGE FORA 
Energinet.dk's Interessentforum: 
Klima- og Energiministeren har udpeget foreningens direktør Erik 
Nørregaard Hansen som medlem af Energinet.dks Interessentforum. 
Der bliver afholdt halvårlige møder om Energinet.dk's overordnede 
strategier og løbende drift, og deltagerne får desuden adgang til viden 
og netværk indbyrdes. 

Der højteknologiske netværk - VE-Net: 
I 2010 ændredes foreningens repræsentation i bestyrelsen for VE-net, 
idet H.C. Nielsen erstattede Erik Nørregaard i bestyrelsen. Der skete 
samtidig en ændring af VE-net i forbindelse med ansøgning om en ny 
funktionsperiode, således at bestyrelsen blev ændret til en styregruppe 
for Innovationsnetværket VE-net. Den nye styregruppe blev udvidet 
med repræsentanter for Force Technology, TEKNIQ Installatørernes 
Forbund og DS Håndværk & Industri. Der er bevilget 20 mio.kr. fra 
Forsknings- og Innovationsstyrelsen til netværkets fortsatte virke. For 
den kommende funktionsperiode er der udarbejdet en handlingsplan, 
og der er udarbejdet handlingsplaner og nedsat arbejdsgrupper for 
følgende delområder, affald, fjernvarme, industriprocesser, bioenergi, 
intelligent integration af VE-net og sol-energi. Der er endvidere planlagt 
2-3 work-shops i løbet af 2011. 

Dansk Fjernvarmes Projektselskab: 
Direktør Erik Nørregaard Hansen er medlem af bestyrelsen i DFP. 
Virksomheden er i pæn vækst- og en længere proces i forbindelse med 
opbygning af en ny ledelsesstruktur er nu afsluttet. 

Fjernvarmens samarbejdsorgan: 
Direktør Erik Nørregaard Hansen og bestyrelsesmedlem Elvin Hansen, 
Boulstrup-Hou Kraftvarmeværk, varetager foreningens interesser med 
vægt på arbejdet for energibesparelser. 

Fjernvarmens Udviklingscenter 
Bestyrelsesmedlem Steen Thøgersen, Bramming Fjernvarme varetager 
foreningens interesser. Fjernvarmens Udviklingscenter blev etableret i 
september 2009 og i dag er der ansat en direktør og 3 medarbejdere 
til den daglige drift. 
Der blev afholdt generalforsamling d. 2 marts 2010, hvor der blev 
valgt en bestyrelse, som består af 9 medlemmer, som har deres 
daglige virke ved videncentre, uddannelsessektoren, virksomheder og 
energiforsyninger. 
Fjernvarmens Udviklingscenter vil med entydigt fokus på 
fjernvarmeforsyning fra energikilde til konsum arbejde for at forny 
teknologiske løsninger for systemer, metoder og udstyr. 
Fjernvarmens Udviklingscenter vil samarbejde med branchen og 
viden centre over hele landet bidrage til at gøre dansk fjernvarme og 
fjernkølings teknologi førende 
i verden. 

t i l alle deltagere 
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m Skitse over træfpunkter 
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- bestemt ikke målfast! 
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